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1. Streszczenie
Układ odpornościowy pełni funkcję ochrony organizmu przed pochodzącymi

z zewnątrz patogenami, ale również przed własnymi komórkami, które wykazują

nieprawidłowe cechy. Dlatego selektywne rozpoznawanie niepożądanych antygenów

podlega ścisłej i wieloetapowej kontroli, co zapobiega wyindukowaniu

autoimmunologicznej reakcji przeciwko prawidłowym komórkom organizmu.

Niezależnie jednak od źródła aktywacji odpowiedzi immunologicznej musi ona ulegać

wyciszeniu, w czym biorą udział cząsteczki negatywnie regulujące odpowiedź

immunologiczną, do których należy m.in.: PD-1, obecny na powierzchni aktywnych

limfocytów_T i B, komórkach NK i makrofagach. Interakcja PD-1 ze swoim ligandem

PD-L1, który ulega ekspresji na powierzchni komórek immunologicznych (limfocytów T

i B, makrofagów, komórek dendrytycznych) oraz szeregu komórek

niehematopoetycznych (jak np. komórki wysp trzustkowych, komórki śródbłonka

naczyniowego, komórki nabłonkowe, hepatocyty) prowadzi do ograniczenia aktywacji

limfocytów T cytotoksycznych i zahamowania ich proliferacji. Aktywacja osi PD-1/PD-L1

jest obserwowana także w wielu typach nowotworów, gdzie prowadzi do

ukształtowania środowiska immunosupresyjnego, co sprzyja dalszemu rozwojowi guza.

Ligand dla receptora PD-1 (PD-L1) występuje nie tylko na powierzchni komórek

nowotworowych, ale również na powierzchni komórek immunologicznych rezydujących

w tkance guza. Aktywacja układu immunologicznego przez stosowanie inhibitorów

immunologicznych punktów kontrolnych, do których należy oś PD˗1/PD-L1 i innych form

immunoterapii jest jednym z ważniejszych osiągnieć onkologii w ostatnich latach.

Immunoterapie mobilizują układ immunologiczny pacjenta, a prym w dziedzinie wiodą

przeciwciała monoklonalne, zaś przeciwciała anty-PD-1 i anty-PD-L1 zrewolucjonizowały

leczenie niektórych typów nowotworów. Jednak mimo niewątpliwego sukcesu,

ingerencja w działanie punktów kontrolnych odpowiedzi immunologicznej za pomocą

przeciwciał monoklonalnych posiada ograniczenia związane z farmakokinetyką oraz

penetracją tkanki nowotworowej. Efekty te mogą obniżać skuteczność terapii, a także

wiążą się z występowaniem różnych skutków ubocznych.
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Niniejsza praca przedstawia trzy alternatywne strategie oparte o aktywne i pasywne

mechanizmy immunoterapii przeciwnowotworowej skierowane przeciwko osi

PD-1/PD-L1.

Pierwsza opisywana w pracy strategia opiera się na wykorzystaniu bakterii

Salmonella enterica serotyp Typhimurium jako wektora do sekrecji białek fuzyjnych

blokujących interakcję PD-L1 z PD-1. Strategia ta wykorzystuje zdolność bakterii

S. Typhimurium do przemieszczania się do wnętrza tkanki guza w odpowiedzi na sygnały

chemotaktyczne jakimi są hipoksja oraz uwolniona w wyniku nekrozy zawartość

cytoplazmatyczna komórek nowotworowych. Akumulacja bakterii w tkance guza

powinna wspomagać mobilizację układu immunologicznego oraz prowadzić do

lokalnego wzrostu stężenia produkowanego przez nie terapeutyku w guzie. Pojawiło się

pytanie czy bakterie S. Typhimurium są zdolne do produkcji i wydzielania białka

hamującego interakcję PD-1/PD-L1. Do tej pory w Zakładzie Biochemii Komórki podjęto

próby uzyskania bakterii S. Typhimurium szczepu terapeutycznego VNP20009 zdolnego

do wydzielania rozpuszczalnego PD-1 za pomocą systemu sekrecyjnego T3SS. Brak

obiecujących wyników spowodował, że w swoich wcześniejszych pracach podjęłam

próbę wykorzystania sygnału sekrecyjnego białka flageliny FliC do sekrecji białka PD-1

z wykorzystaniem flagelinowego systemu F-T3SS. W związku z brakiem zadowalających

rezultatów, w niniejszej pracy przedstawiłam alternatywne rozwiązanie, którego ideą

było wykorzystanie systemu flagelinowego bakterii S. Typhimurium terapeutycznego

szczepu VNP20009 oraz szczepu dzikiego LT2 do wydzielania białka HAC-V, które stanowi

zmodyfikowaną domenę PD-1 oddziałującą z PD-L1. Prace obejmowały wprowadzenie

delecji wybranych genów kodujących białka systemu flagelinowego, co było konieczne,

aby system mógł wydzielać białka rekombinowane. Następnie oceniono wpływ mutacji

na żywotność bakterii i przebieg krzywej wzrostu hodowli jak również zdolność do

zakażania komórek gospodarza w modelu komórek linii monocytarno-makrofagowej,

RAW264.7 i cytotoksyczny wpływ bakterii na badane komórki. Bakterie

z wprowadzonymi delecjami, poddano transformacji z użyciem plazmidów kodujących

białka fuzyjne. Każde białko fuzyjne składało się z domeny pochodzącej od jednego

z białek FlgL, FlgD lub FlgM, dostarczającej sygnału sekrecyjnego systemu flagelinowego

oraz białka HAC-V, wiążącego PD-L1. Analiza sekrecji białek fuzyjnych wykazała, że
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spośród wszystkich testowanych szczepów dochodzi do sekrecji jedynie białka

terapeutycznego FlgD-HAC-V w zmutowanych bakteriach szczepu LT2: LT2 ΔfliCΔflgK.

Wykorzystanie systemu flagelinowego do wydzielania białka HAC-V jest możliwe, jednak

w przeprowadzonych badaniach ograniczone do szczepu dzikiego. Otrzymane wyniki

mogą posłużyć do dalszej optymalizacji opracowanego układu.

Druga strategia obejmowała charakterystykę nowych aptamerów rozpoznających białka

osi PD-1/PD-L1. Zanalizowano poziom wiązania aptamerów do białek PD-L1 i PD-1 na

powierzchni wybranych komórek w badaniach in vitro. Zbadano także ich aktywność

biologiczną jako inhibitorów kompleksu PD-1/PD-L1 i cytotoksyczność względem

badanych komórek. Analiza cytofluorymetryczna wykazała, że aptamer L2c2s

skierowany przeciwko PD˗L1, wiąże się do powierzchni komórek aAPC/CHO-K1

z nadekspresją ludzkiego PD-L1 (hPD-L1) oraz do komórek linii ludzkich. Aptamer P2c2s

i jego skrócona forma p34 rozpoznające PD-1 wiążą się z komórkami Jurkat T

z nadekspresją PD-1. Usunięcie nukleotydów, które nie mają wkładu w specyficzne

wiązanie PD-1, spowodowało niewielki wzrost poziomu wiązania aptameru do PD-1.

Pomimo rozpoznawania przez testowane aptamery powierzchniowych PD-L1 i PD-1,

aptamery nie powodowały efektu biologicznego hamowania tworzenia kompleksu

PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym. Dzięki temu, że aptamery nie wykazywały

cytotoksyczności w stosunku do testowanych komórek zaproponowano ich

alternatywne zastosowanie w diagnostyce i obrazowaniu.

Trzecią strategią hamowania osi PD-1/PD-L1, która została przedstawiona w pracy jest

zastosowanie makrocyklicznych peptydów. Scharakteryzowano pod względem

biochemicznym i strukturalnym peptyd p104 wiążący białko PD-L1. Makrocykliczne

peptydy są obiecującą alternatywą dla przeciwciał monoklonalnych rozpoznających

PD-L1. Peptyd p104 należy do, wciąż słabo zbadanej, klasy III makrocyklicznych

peptydów otrzymanych przez firmę Bristol Myers Squibb (BMS). Makrocykliczne

peptydy BMS klasy III charakteryzują się tym, że, w przeciwieństwie do klasy I i II, są

zbudowane jedynie z aminokwasów białkowych. Oprócz scharakteryzowania peptydu

p104, zbadano także hipotezę zakładającą, że dualistyczna natura interakcji z PD-L1,

zaobserwowana wcześniej dla jedynego dotychczas scharakteryzowanego pokrewnego
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peptydu p101, jest typową cechą wszystkich peptydów BMS klasy III. Utworzenie

kompleksu PD-L1 z peptydem p104 zostało potwierdzone w analizie zmian przesunięć

chemicznych sygnałów rezonansowych widm NMR, zaś potencjał peptydu p104 jako

inhibitora kompleksu PD-1/PD-L1 przy jednoczesnym braku cytotoksyczności został

potwierdzony w układzie komórkowym in vitro. Badania prowadzone w roztworze jak

i w formie krystalicznej nie wykazały bifurkacji wiązania peptydu p104 przez PD-L1, co

wskazuje, że cecha ta nie dotyczy wszystkich peptydów BMS klasy III. Analiza

strukturalna ujawniła, że kompleks PD-L1/p104 jest utrzymywany głównie za pomocą

sieci oddziaływań hydrofobowych, ale także elektrostatycznych w centralnej części

domeny wiążącej białka PD-L1. Kompleks PD-L1/p104 jest stabilizowany poprzez

interakcję π-siarka pomiędzy PD-L1Met115 i 104Phe3, którą do tej pory odnotowano

jedynie w kompleksie PD-L1 z peptydem p71 należącym do klasy II makrocyklicznych

peptydów. Poznanie natury kompleksu PD-L1/p104 pozwoliło poszerzyć

charakterystykę makrocyklicznych peptydów BMS klasy III, co może być pomocne

w projektowaniu i optymalizacji kolejnych peptydów skierowanych przeciwko osi

PD-1/PD-L1 o coraz lepszych właściwościach terapeutycznych.
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2. Abstract
The immune system can defeat invading pathogens and abnormal cells in the

organism. Therefore, the highly selective recognition of antigens must be strictly

controlled in a multi-step process preventing the development of autoimmune reaction

against healthy cells. Regardless of the source of activation, the immune response must

be silenced at some point to prevent prolonged immune response. Immune checkpoint

proteins, such as PD-1, which are present on the surface of T and B cells, NK cells, and

macrophages act as a negative regulator of immune response. The interaction of PD-1

with its ligand PD-L1 inhibits T cell activation, proliferation, and cytotoxic functions

leading to suppression of immune response. The PD-L1 receptor is found on the surface

of not only tumour cells but also immune cells residing in the tumour site. Activation of

the PD-1/PD-L1 axis leading to the development of an immunosuppressive environment

that promotes further tumour growth is also widely observed in many types of tumours.

Thus, immunotherapy focused on targeting immune checkpoints, including the

PD-1/PD-L1 axis, is one of the most important achievements in oncology in recent years.

Immunotherapies mobilize the patient’s immune system for elimination of tumour cells,

with the greatest contribution of monoclonal antibodies, and anti-PD-1 and anti-PD-L1

antibodies have revolutionised the treatment of certain types of cancer. However, there

are some limitations in the use of therapeutic antibodies related to pharmacokinetics

and insufficient tumour tissue penetration, which may sometimes weaken the response

to the treatment. Thus, new generations of PD-1/PD-L1 axis inhibitors need to be

developed.

This work presents three alternative strategies based on active and passive cancer

immunotherapy mechanisms directed against the PD-1/PD-L1 axis.

The first strategy consists in the use of Salmonella enterica subsp. enterica serovar

Typhimurium bacteria as a vector for secreted fusion proteins that block the PD-1/PD-L1

interaction. This strategy is based on the S. Typhimurium ability to reach the tumour

tissue in response to chemotactic signals, e.g., the cell content released from necrotic

tumour cells. The presence of bacteria producing a therapeutic agent increases its

concentration locally in the tumour tissue and triggers the immune response in the
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tumour site. Thus far, the Cellular Biochemistry Department research group has

attempted to obtain the S. Typhimurium VNP20009 therapeutic strain with the ability

to secrete soluble PD-1 using T3SS. However, the chosen experimental setup was

unsuccessful. At that time, I proposed the use of the flagellar protein FliC secretion signal

for secretion of PD-1 extracellular domain using F-T3SS in my previous work. Herein,

I demonstrate an alternative idea of using the bacterial motion flagellar system for

efficient secretion of the PD-1/PD-L1 inhibitory protein.

Due to the unsatisfactory results using FliC secretion signal, an alternative solution that

utilizes the flagellar system of the S. Typhimurium VNP20009 therapeutic strain and the

wild-type LT2 strain was developed to secrete HAC-V protein (modified PD-1 domain),

which has potential to interact with PD-L1. To accomplish this, deletion of selected

genes coding the flagellar system protein was performed. To estimate the effect of

mutations on the VNP20009 and LT2 strains, the bacterial viability and growth curve as

well as the infectiveness of the monocytic-macrophage RAW264.7 cell line were tested.

Furthermore, plasmids encoding fusion protein sequences intended for secretion were

introduced into mutant strains. Each fusion protein consists of a domain of FlgL, FlgD, or

full-length FlgM protein providing a secretion signal for the flagellar system and HAC-V

protein binding PD-L1. The analysis of the fusion protein secretion showed that, among

all the LT2 strains, ΔfliCΔflgK bacteria secreted the FlgD-HAC-V protein. The results

presented in this thesis indicate that the use of the flagellar system to secrete fusion

proteins inhibiting the PD-1/PD-L1 axis is feasible; however, it is limited to the wild-type

LT2 strain. This result may be useful for further optimization of the presented system.

The second strategy presented in this thesis is based on activating the immune response

against cancer cells using ssDNA aptamer molecules. This study involved the

characterization of novel aptamers that recognize PD-1/PD-L1 complex proteins.

The level of binding of the aptamers to cells presenting PD-1 or PD-L1 on the surface

were analysed in in vitro studies. The biological activity of the aptamers as a potential

inhibitor of the PD-1/PD-L1 axis and the cytotoxic effect of the aptamers on the tested

cells were investigated. The study results indicated that the aptamer against PD-L1

(L2c2s) binds to the surface of aAPC/CHO-K1 cells overexpressing human PD-L1 (hPD-L1)
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as well as to human cell lines. The P2c2s aptamer and its truncated form p34

(recognizing PD-1) bind specifically to the surface of the tested Jurkat T cells

overexpressing PD-1. The aptamer truncation involving deletion of nucleotides that do

not contribute to specific binding to PD-1 resulted in a slight increase in the aptamer

binding to the PD-1 cell receptor. However, all the tested aptamers exerted no biological

effect inhibiting the formation of the PD-1/PD-L1 complex in the cellular system.

Therefore, since the aptamers did not exhibit cytotoxicity towards the tested cells, an

alternative application for diagnostic and imaging purposes has been proposed.

The last strategy of PD-1/PD-L1 inhibition presented in this work is focused on the use

of macrocyclic peptides. Macrocyclic peptide p104 binding PD-L1 was biochemically and

structurally characterized. Macrocyclic peptides seem to be a promising alternative to

monoclonal antibodies. The p104 peptide presented in this work belongs to the poorly

characterized class III of macrocyclic peptides developed by Bristol Myers Squibb (BMS).

In this group, macrocyclic peptides are exclusively composed of proteinogenic amino

acids, whereas peptides of two previous classes (I and II) contain modified amino acids.

This work investigates the hypothesis that the dualistic nature of the PD-L1 binding

previously observed for p101 is a common feature for all macrocyclic peptides from class

III of BMS. First, the PD-L1/p104 complex formation was confirmed by NMR analysis,

whereas the ability of peptide p104 to inhibit the PD-1/PD-L1 complex was confirmed

by an in vitro cell-based assay. Peptide p104 showed no cytotoxicity to the tested cells.

Neither the solution nor the crystallographic studies confirmed the PD-L1/p104

bifurcation interaction, suggesting that the phenomenon of bifurcation interaction of

peptides from class III with PD-L1 is not a characteristic feature of the whole group. The

structural analysis revealed that p104 mostly interacted with PD-L1 via hydrophobic

contacts, but some electrostatic interactions were also observed. Additionally, the

π-sulphur interaction observed between PD-L1Met115 and 104Phe3 was found to support

the macrocycle-receptor binding. Previously, this interaction was only observed during

p71 peptide (class II) binding. The elucidation of the mechanism of PD-L1/p104 complex

formation has expanded the characterisation of class III of BMS macrocyclic peptides.

This study may be helpful in the future design and optimization of other peptides

targeting the PD-1/PD-1 axis with increasingly improved therapeutic properties.
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3. Wykaz skrótów
APC Komórki prezentujące antygen (ang. Antigen presenting cell)
APC Allofikocyjanina (białko fluorescencyjne)


[…]


pomimo iż miejsce wiązania p104 jest analogiczne do miejsca wiązania PD-1 na

powierzchni PD-L1, to tylko niektóre z oddziaływań w obrębie każdej z kieszeni

wiążących są imitowane przez p104 podczas jego wiązania. Ostatecznie pokrywanie się

powierzchni interakcji PD-1/PD-L1 i PD-L1/p104 oraz imitowanie niektórych interakcji

wskazuje, że p104 jest kompetycyjnym inhibitorem kompleksu PD-1/PD-L1.

Główne pytanie tej części pracy brzmiało czy p104 wykazuje bifurkację wiązania

do PD˗L1, która była widoczna podczas tworzenia kompleksu PD-L1/p101. Nie

zaobserwowano podwójnego sposobu wiązania p104 z PD-L1. Analiza kompleksów

PD-L1/p104 i PD-L1/p101 pozwoliła określić podobieństwa natury interakcji

zaangażowanych w wiązanie p104 i p101, będących bliskimi analogami. Co ciekawe,

porównując struktury peptydów p104 oraz alternatywnych konformacji p101a i p101b

w kompleksie z PD-L1 zaobserwowano, że łańcuch główny p104 znajduje się dokładnie

pomiędzy orientacjami łańcucha głównego obu konformacji p101 [398].

Kluczową rolę w wiązaniu obu peptydów pełni PD-L1Met115, która to reszta

oddziałuje z pierścieniem aromatycznym pochodzącym od 104Phe10 lub 101Phe10 za

pomocą wiązania π-alkil. Odnotowano znaczącą różnicę w postaci dodatkowego

stabilizowania łańcucha bocznego PD-L1Met115 wiązaniem π-siarka z 104Phe3 [398].

Wiązanie π-siarka zostało wcześniej zaobserwowane tylko w jednym przypadku

makrocyklicznych peptydów BMS, a mianowicie podczas oddziaływania PD-L1

z makrocyklicznym peptydem p71 należącym do klasy II [418]. Analogiem tej interakcji

może być oddziaływanie π-alkil reszt 101aIle3 i PD-L1Met115 podczas wiązania konformacji

p101a do PD-L1. Podczas analizy struktur krystalicznych zaobserwowano więcej

podobieństw w sposobie oddziaływania p104 i p101a. Największa ilość interakcji była

tworzona przez p101b podczas oddziaływania z PD-L1, a część z nich nie jest obecna

podczas wiązania p101a i p104. Strukturalna analiza porównawcza ujawniała, że

mechanizm interakcji p104 z PD-L1 łączy w sobie niektóre mechanizmy wiązania obu

konformacji p101 ze znacznym podobieństwem do interakcji PD-L1/p101a. Ponieważ
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wcześniej wykazano niższą zdolność p104 do hamowania tworzenia kompleksu

PD-1/PD-L1 metodą HTRF w porównaniu do p101, a analiza p104 i obu konformacji p101

wskazuje na większe podobieństwo do konformacji p101a, to najprawdopodobniej za

wyższe powinowactwo p101 do PD-L1 odpowiada konformacja p101b[331], [398].

Analiza przedstawiona w niniejszej pracy wykazała, że bifurkacja nie jest cechą

charakterystyczną dla wszystkich makrocyklicznych peptydów klasy III BMS. Jednak w

dalszym ciągu pytanie czy cecha ta jest powszechna wśród peptydów BMS klasy III

pozostaje bez odpowiedzi wobec jedynie dwóch dostępnych struktur

krystalograficznych. W celu poznania odpowiedzi należałoby podjąć badania

strukturalne kolejnych peptydów klasy III w kompleksie z PD-L1. Jednym z nich może być

makrocykliczny peptyd p115. Analizując powinowactwo peptydów p101 (Kd = 120 nM),

p104 (Kd = 380 nM) i p115 (Kd = 360 nM) oraz ich sekwencję można zauważyć, że p115

najprawdopodobniej stanowi pewną formę „pośrednią” pomiędzy p101 i p104 (Rysunek

S 4). Z analizy sekwencji wynika, że zamiana tylko jednej reszty 101Ile3 peptydu na

115Leu3, może obniżać powinowactwo inhibitora do PD-L1. Z kolei zastąpienie 115Leu3

resztą 101Ile3 generuje dwukrotny wzrost powinowactwa peptydu do PD-L1 [331], [398].

Rozwinięcie charakterystyki strukturalnej makrocyklicznych peptydów klasy III

o kolejne przykłady z pewnością umożliwiłoby lepsze poznanie całej grupy inhibitorów.

Wiedza ta jest o tyle istotna, że klasa III BMS, w odróżnieniu od klasy I i II, zawiera

makrocykliczne peptydy zbudowane jedynie z aminokwasów białkowych. Dzięki temu

ich potencjalne zastosowanie terapeutyczne ma jeszcze jedną zaletę, a mianowicie

naturalne dla organizmu metabolity. Ponadto, jak pokazano w pracy, peptyd p104

wykazuje pewne podobieństwo w wiązaniu PD-L1 do p71 należącego do klasy II, który

charakteryzował się silnym powinowactwem do PD-L1 (7 nM). Niewykluczone, że

niektóre z kolejnych peptydów klasy III, podobnie jak p104, także mogą naśladować

niektóre interakcje p71 czy peptydu klasy I, p57, z PD-L1. Wiedza na temat takich wiązań

mogłaby zostać wykorzystana przy projektowaniu nowych makrocyklicznych peptydów

klasy III o znacznie wyższym powinowactwie[331], [418].

Jako ostatnie zweryfikowano założenie, że peptyd p104 jest w stanie hamować

utworzenie kompleksu PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym w badaniach in vitro, co

w konsekwencji może prowadzić do efektu biologicznego – reaktywacji limfocytów T.
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W wyniku przeprowadzonych testów wykazano, że peptyd p104 posiada zależną od

dawki aktywność inhibitora PD-1/PD-L1 oraz nie wykazuje cytotoksycznego wpływu na

badane komórki. Powinowactwo peptydu p104 (Kd = 380 nM) do PD-L1 jest wyższe

w porównaniu do powinowactwa białka PD-1 (Kd=8,2 µM), co wskazuje, że p104 hamuje

interakcję PD-1/PD-L1. Niemniej jednak skuteczność zahamowania tworzenia

kompleksu PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym jest dwa razy mniejsza w porównaniu

do p101 (Kd=120 nM) [331]. Zaobserwowano, że pomimo znacznie niższej aktywności

biologicznej p104 w porównaniu do kontrolnego przeciwciała terapeutycznego

Atezolizumabu, wyrażonej współczynnikiem EC50 (15,2±2,7 µM vs 3,4±0,2 nM),

otrzymane wyniki charakteryzujące p104 wskazują na potencjał makrocyklicznych

peptydów BMS klasy III jako związków wykazujących efekt biologiczny. Jednak,

przedstawione wyniki pokazują, że niezbędna jest dalsza charakterystyka peptydów

klasy III BMS oraz ich dalsza optymalizacja prowadząca do zwiększenia ich aktywności

biologicznej. Przykładem optymalizacji makrocyklicznych peptydów BMS jest peptyd

JMPDP-027, będący analogiem p71. Peptyd JMPDP-027 został otrzymany z użyciem

komputerowych metod wspomagania projektowania leków CADD (ang. Computer-aided

Drug Design) poprzez mutowanie pojedynczych reszt p71. Otrzymany peptyd wykazywał

przeciwnowotworową aktywność w badaniach z użyciem mysiego nowotworu jelita

grubego [535]. Zastosowanie CADD do optymalizacji makrocyklicznych peptydów klasy

III BMS pozwoliłoby przetestować szereg modyfikacji, które mogłyby znacząco poprawić

ich powinowactwo do PD-L1.

Podsumowując, charakterystyka makrocyklicznego peptydu BMS klasy III, p104,

pozwoliła określić naturę jego interakcji z białkiem PD-L1 w utworzonym kompleksie, jak

i wskazać kluczowe miejsca kontaktu na powierzchni białka. Analiza struktury ujawniła

pewne podobieństwa do p101, co częściowo pozwoliło określić cechy wspólne dla

peptydów klasy III. Poznanie struktury kompleksu PD-L1/p104 ujawniło, że bifurkacja

wiązania nie jest cechą charakterystyczną dla wszystkich makrocyklicznych peptydów

klasy III BMS. W dalszym ciągu niezbędne są badania nad kolejnymi peptydami tej klasy

w celu jej całkowitej charakterystyki i określenia czy podwójny mechanizm wiązania

PD-L1 jest cechą charakterystyczną dla peptydów BMS klasy III (z wyjątkiem p104), a jeśli

tak to z czego wynika. Szczegółowe poznanie molekularnych podstaw oddziaływania
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tych peptydów z PD-L1 może przynieść korzyści przy dalszym projektowaniu coraz to

nowszych makrocyklicznych peptydów zbudowanych jedynie z aminokwasów

białkowych, które z powodzeniem mogą pełnić funkcję inhibitorów osi PD-1/PD-L1.

Dlatego poznanie struktury kompleksu p104 z PD˗L1 wraz z analizą efektu biologicznego

wzbogacone o analizę porównawczą kolejnych inhibitorów peptydowych BMS klasy III

otworzy nowe możliwości projektowania terapeutycznych peptydów skierowanych

przeciwko osi PD-1/PD-L1
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9. Załączniki

Rysunek S 1. Sekwencje nukleotydowe kaset sekrecyjnych FlgL-HAC-V, FlgD-HAC-V i FlgM-HAC-V.
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Rysunek S 2. Porównanie sekwencji zmodyfikowanego białka HAC-V i ludzkiego PD-1. Analiza
porównawcza została wykonana za pomocą narzędzia Emboss nedlee. Sekwencję ludzkiego PD-1
pozyskano z bazy UniProt oznaczonej numerem Q15116.
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Rysunek S 3. Mapa plazmidu pBR322-PSifB-gfp-c’1 użytego do badania poziomu zakażania komórek
eukariotycznych.

Rysunek S 4. Aptamery poddane charakterystyce w ramach przedstawionej pracy. Sekwencje
nukleotydowe aptamerów anty PD-1 P2c2s i p34 oraz anty-PD-L1 L2c2s; kolorem zielonym zaznaczono
nukleotydy występujące zarówno w sekwencji P2c2s i p34 (A). Struktury aptamerów wyznaczone za
pomocą programu mFold; The UNSAFold Web Server z uwzględnieniem entalpii swobodnej Gibbsa [536],

[537].

188

Rysunek S 5. Miejsce wiązania makrocyklicznego peptydu p104. Peptyd p104 (czerwony) wiąże PD-L1
w obrębie β- arkusza składającego się z łańcuchów G, F, C i C’. Na rysunku wskazano niektóre z reszt
aminokwasowych znajdujących się w obrębie poszczególnych łańcuchów.

Rysunek S 6. Porównanie sekwencji wybranych makrocyklicznych peptydów klasy III wraz z
powinowactwem (Kd). Peptyd p104 będący obiektem badań niniejszej pracy, p101 wykazujący
nietypowy podwójny sposób wiązania PD-L1 oraz p115, który wykazuje wysoki stopień podobieństwa do
p104 jak i p101.
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