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Recenzja rozprawy doktorskiej
mgr Edyty Żyły pt. „Charakterystyka wybranych inhibitorów immunologicznych punktów

kontrolnych” wykonanej w Zakładzie Biochemii Komórki Wydziału Biochemii, Biofizyki i
Biotechnologii oraz w Pracowni Krystalografii Białek Małopolskiego Centrum Biotechnologii

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie
pod kierunkiem prof. dr hab. Joanny Berety oraz prof. dr. hab. Grzegorza Dubina

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pod tytułem „Charakterystyka wybranych

inhibitorów immunologicznych punktów kontrolnych” koncentruje się na zagadnieniu poszukiwania

nowych immunoterapii przeciwnowotworowych skierowanych przeciwko osi PD-1/PD-L1. Wspomniany

punkt kontroli immunologicznej posiada ogromne znaczenie kliniczne. PD-1 jest obecny na powierzchni

aktywnych limfocytów T i B, komórkach NK i makrofagocytach. Integracja PD-1 z jego ligandem PD-L1,

zlokalizowanym m.in. na powierzchni limfocytów T i B, makrofagów oraz komórkach dendrytycznych

prowadzi do ograniczania aktywacji limfocytów T cytotoksycznych i zahamowania proliferacji. Aktywacja

osi PD-1/PD-L1 jest obserwowana w wielu typach nowotworów, sprzyjając ich rozwojowi. Blokowanie

wspomnianej osi poprzez stosowanie inhibitorów immunologicznych jest jednym z ważniejszych osiągnięć

immunoterapii ostatnich lat i strategią, z którą wiąże się wielkie nadzieje na przyszłość. Prym w tym

zakresie wiodą przeciwciała monoklonalne. Jednak wysokie koszty pozyskania, nie zawsze

satysfakcjonująca farmakokinetyka oraz penetracja tkanki guza, jak również pojawiające się skutki

uboczne, powodują ograniczenia w wykorzystaniu przeciwciał terapeutycznych oraz obniżenie

skuteczności leczenia. Poszukuje się więc alternatywnych sposobów i związków blokujących wspomnianą

oś. Dlatego też badania podjęte przez Doktorantkę precyzyjnie wpisują się w ten nurt badań.
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W pracy przedstawiono trzy alternatywne strategie oparte o aktywne i pasywne mechanizmy

immunoterapii przeciwnowotworowej skierowanej przeciwko osi PD-1/PD-L1.

Pierwsza z nich oparta została na wykorzystaniu systemu flagelinowego bakterii Salmonella

enterica serotyp Typhimurium, jako wektora do sekrecji białka HAC-V, stanowiącego zmodyfikowaną

domenę PD-1. Doktorantka wykazała, iż tylko fuzyjne biało FlgD-HAC-V w zmutowanych bakteriach

szczepu dzikiego LT2 ulega sekrecji, co w znacznym stopniu ogranicza skuteczność terapeutyczną

zaproponowanej metody.

Druga strategia miała na celu określenie zdolności wiązania dwóch nowych aptamerów do białek

PD-1 i PD-L1 na powierzchni wybranych komórek in vitro. Przeprowadzone przez Doktorantkę badania

potwierdziły tę właściwość, jednak nie wykazały efektu biologicznego hamowania tworzenia kompleksu

PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym. Ponieważ przebadane aptamery nie wywoływały efektu

cytotoksycznego, zaproponowano ich alternatywne wykorzystanie w diagnostyce i obrazowaniu.

Trzecia zaproponowana strategia opierała się na wykorzystaniu makrocyklicznego peptydu pl04

wiążącego białko PD-L1. Doktorantka jednoznacznie potwierdziła tworzenie kompleksu pomiędzy

wspomnianymi białkami oraz jego hamujące właściwości na oś PD-1/PD-L1 w układzie komórkowym in

vitro. Analiza strukturalna ujawniła, że kompleks utrzymywany jest dzięki siłom oddziaływań

hydrofobowych oraz elektrostatycznych.

Badania podjęte przez mgr Edytę Zając zostały dobrze przemyślane, zaplanowane i konsekwentnie

zrealizowane z wykorzystaniem adekwatnych metod badawczych. Na podkreślenie zasługuje umiejętne i

logiczne wykorzystanie posiadanych danych, jak również odwaga i ryzyko w podejmowaniu kolejnych

działań naukowych w celu modyfikacji i ulepszania strategii terapeutycznych.

Analizując formalną stronę rozprawy doktorskiej mgr Edyty Zając, została ona przygotowana

bardzo starannie i przejrzyście. Układ pracy jest poprawny oraz zawiera typowy dla tego typu opracowania

podział treści. Rozprawa liczy 230 stron i składa się z dziewięciu głównych rozdziałów (1. i 2. Streszczenie

w języku polskim i angielskim, 3. Wykaz skrótów, 4. Wstęp, 5. Cele naukowe, 6. Materiały i metody, 7.

Wyniki i wnioski, 8. Dyskusja, 9. Załączniki). Całość kończy spis literatury. We wstępie Doktorantka w

bardzo intersujący sposób przedstawiła wszystkie najważniejsze zagadnienia niezbędne do przybliżenia

podjętej tematyki badawczej oraz właściwej interpretacji otrzymanych rezultatów. Tekst został

wzbogacony rysunkami, co stanowi dodatkowy atut estetyczny i poznawczy. Metodyka badań została
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dobrana adekwatnie do nakreślonego celu i umożliwiła uzyskanie niezbędnych danych, potwierdzających

postawione tezy. Na podkreślenie zasługuje szeroki wachlarz zastosowanych eksperymentów, obejmujący

poziom genetyczny, białkowy oraz komórkowy. Opis wyników jest jasny i klarowny. Został prawidłowo

podzielony na trzy części, odpowiadające trzem zaproponowanym strategiom. Umieszczenie

syntetycznego podsumowania po każdej z nich, celnie punktuje najważniejsze osiągnięcia. Dyskusja

została napisana bardzo dojrzale, z dużą dozą krytycyzmu. Doktorantka bardzo wnikliwie porównuje

uzyskane rezultaty z doniesieniami innych badaczy. Świadczy to o rozległej wiedzy, dobrej znajomości

zagadnień opisywanych w pracy, o kreatywnym myśleniu i ciekawości naukowej. Literatura wykorzystana

do napisania pracy jest niezwykle obszerna i obejmuje aż 537 pozycji bibliograficznych.

Praca doktorska mgr Edyty Zając reprezentuje wysoki poziom merytoryczny, jednak w trakcie jej

czytania zauważyłam kilka błędów i nieścisłości, które z racji funkcji Recenzentki chciałbym przedstawić.

(1) W pracy pojawia się zwrot ekspresja białka, który jest niepoprawny. Ekspresji ulega gen kodujący

określone białko. W przypadku proteiny możemy mówić o jej ilości lub poziomie.

(2) W rozdziale Materiały i metody brak opisu techniki Western Biot, której wyniki zaprezentowano

na Rysunku 11, str. 105. Brak danych o warunkach transferu i reakcji identyfikacji białek na

membranie, ilości białka nanoszonego na żel, rodzaju i stężeniach zastosowanych przeciwciał. Czy

poziom DnaK oraz HAC-V był badany na tej samej membranie?

(3) Na Rysunkach 1-4 należałoby umieścić dodatkowe informacje dotyczące rodzaju

zaprezentowanych komórek oraz poszczególnych organelli komórkowych. Opisy pod rysunkami

powinny być bardziej szczegółowe, a skróty dodatkowo wyjaśnione, aby uniknąć konieczności ich

szukania w tekście rozprawy.

(4) W wykazie anglojęzycznych skrótów powinno znaleźć się angielskie, jak i polskie wyjaśnienie.

(5) W pracy pojawiają się drobne błędy edytorskie oraz liczne powtórzenia.

Pomimo wskazania kilku nieścisłości chciałabym podkreślić, iż rozprawa doktorska przygotowana

przez mgr. Edytę Zając jest bardzo wartościowym opracowaniem z zakresu badań nad nowymi terapiami

immunologicznymi wykorzystywanymi w leczeniu nowotworów. Prezentuje wysoki poziom naukowy.
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Znacząco poszerza wiedzę o możliwości wykorzystania makrocyklicznych peptydów klasy III w

projektowaniu i optymalizacji immunoterapii skierowanych przeciwko osi PD-1/PD-L1, co stanowi

znaczący wkład w rozwój dyscypliny nauk biologicznych. Uzyskane wyniki stanowią dobra podstawę do

dalszych badań nad możliwością ich praktycznego wykorzystania.

W związku z powyższym stwierdzam, że przedstawiona rozprawa doktorska spełnia wymagania

określone w artykule 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z

2018 r. poz. 1668 z późn.zm.) i przedkładam Wysokiej Radzie Dyscypliny Nauki biologiczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego w Krakowie wniosek o dopuszczenie mgr Edyty Zając do dalszych etapów przewodu

doktorskiego, rekomendując jednocześnie wyróżnienie pracy stosowną nagrodą.

Dr bab. Joanna Jakubowicz-Gil, prof. UMCS
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